MyHuLMNanbHoe 610pKeTHOe 06LLe06pazoBaTe/IbHOe yUpeXxaeHue
«MapTmnsaHcKana LwKona nmeHun IMepos CoseTckoro Coro3a borgaHoBa AnekcaHgpa MeTposuya»
CuMdepononbeKoro parioHa Pecny6nvkn Kpbiv

MPUNKA3
~ 3 2025 ropa c. MMapTnsaHckoe Ne

06 opraHusauumn paboTbl «My3es MCTOpMUM 60eBOI, TPYAOBOM U NapTU3aHCKOW Cnasbl cena
MapTwnsaHckoe» B 2025/2026 yyebHOM rogy

Ha ocHoBaHMK ®PefiepasibHOr0 3aKOHa 0 BHECEHWW U3MeHeHWI B DeaepalibHblii 3aKoH «O6 06pa3oBaHn B
Poccuiickoit Pefepauuny», nucbMa MyHUCTepcTBa 06pazoBaHns U Hayku P® ot 27.03.2015 Ne09-795 «O6
opraHmsaumMn  AedTeNlbHOCTU  LIKO/IbHbIX  My3eeB». [0CyAapCTBEHHOM nporpaMMbl  «KoHLUenums
NaTproTUYECKOro U [LyXOBHO-HPABCTBEHHOr0 BOCMUTaHWSA HaceneHus B Pecny6nmke KpbiM» C LEMbIO
CO3[aHu1s YCMOBWIA ANS Pa3BUTUS LLUKO/ILHOrO MYy3eiHOro ABVXXEHWS B 06pa3oBaTe/lbHOM MPOCTPaHCTBE,
pasBUTUA MO3HaBaTe/IbHbIX WHTEpPecoB, o0Oyuvalolmxcs B 06/1aCTU  UCTOPUYECKOTO  KpaeBeAeHUs,
BOCMMTaHMA NaTPMOTK3Ma, N106BK K CBOeli PoguHe

MPNKA3BIBAHO:

1 OpraHusosatb paboTy myses B 2025/2026 yyebHoM rofy B pamkax Moga 3awmtHuka OTeyecTsa.

2. Ha3HauuTb pykoBoauTeneM My3es 3amMeCTUTeNs AMpeKTopa Mo BOCNUTATENbHOW paboTe, yuuTtens
06uecTBo3HaHNA Keutuio O.H.

3. YTBepanTb AKTMB My3es B COCTaBe:
npeaceaarens aktnea - Kouypa EkatepuHa.
UneH akTnea myses: A
KysuHa NonnHa
Morpe6oBa EkaTepnHa
bekeToBa AnekcaHgpa [ |
byps AnnHa

Bbyps Apocnas

Nnxauésa KceHna

LLInpokoxyxuHa JuaHa

UepHaBueBa fHApocnas A
4. YTBepauTb nnaH paboTtbl «My3es WUCTOpuMM 60eBOI, TPYLOBOW W MapTM3aHCKOW Cfasbl Cena
MapTnsaHCcKoe» No NaTprMoTUYeCKOMY BOCMMTaHUIo Ha 2025/2026 yuebHblin rof, (NpUioXeHue).

5. CosgaTb COBET MO NATPUOTUYECKOMY BOCMUTaHWUIO B COCTaBE:

TepeleHko A.B. - npefcenatenb coBeTa, AMPEKTOP;

Ksutua O.H. - pykoBoauTenb My3es, 3aMeCTUTeNb AUPEKTOpa Mo BOCNUTATE/IbHON paboTe,

KoryToBa KO.B. - 3amecTuTeNb AMpeKTopa no y4e6HO-BOCMMTATE/IbHON paboTe, yunTenb reorpapuu,
HosokwwoHoBBa H.C. - yunTtens ncropuu,

KataeBsa J/1.M. - nefaror-opraHusarop,

BacunbeBa C.C. - COBETHUK AMPEKTOpPA MO BOCMUTAHUIO.

6. CoBeTy Mo NaTpuMOTUYEeCKOMY BOCMWUTAHWIO B CBOeN paboTe pPYKOBOACTBOBATbCA [OM0XKeHMEeM O
CoseTe M0 NaTPMOTMYECKOMY BOCMUTAHUIO.

7. PykosoguTtento mysea Ksutum O.H.:

7.1. opraHu3oBatb paboTy Mo cbopy MaTepuanos A5 LLKOMbHOro My3es;

7.2.  06ecneunTb BbINOMHEHWE MaHa paboTbl «My3sed MCTOpUKM GOEBON, TPYLOBOW W NapTU3aHCKOWA
cnaBbl cena MapTmnsaHcKoe»;

7.3.  BHOCUTb 3anucy B KHWUry npu nocTymnjieHNN HOBbIX 3KCMOHATOB (MHBEHTAPHYHO KHUTY);

7.4. opraHu3oBaTb paboTy MO MNepeBoAy MHAOPMALMOHHLIX MaTepuanoB My3es B 3/IeKTPOHHbIA
(hopmar;

7.5. npoBoAuTb PaboTy C aKTMBOM My3esi, JIEKTOPCKOW rpynnoi;



7.6.  BECTM XypHa/bl yUY&Ta NPOBEAEHHbIX SKCKYPCUEIN MeponpuaTuii.
8. OOllee PyKOBOACTBO [€ATENbHOCTLIO MCMONIHEHMEM HACTOALLEro MpuKasa

/\
BO3NOXWTb Ha 3aMeCTUTeNs anpekTopa  -AVpmiarer  3abote Keututo O.H.

VA f (00,0}
AvpexTop Tio (Try
|

PMIOVIAPE

A.B. TepeLyeHKoO

C npukasom ot 23.06.2025 Ne
Ksutna O.H.
KoryTosa HO.B.
N HoBokLwoHoBBa H.C.
Kataesa J1..

BacunbeBa C.C.



No

mn

MnaH paboThbl

lNpunnoXkeHne K npukasy
MBOY «[lapTnsaHcKasa LLKoNa
nm. A.T'1. borgaHosa»

oT 23.06.2025 Ne

My3est UICTOpuKY 60eBOW, TPYLOBOW 1 NapTU3aHCKON cnaBbl cena MapTusaHcKoe rno

NaTPUOTMYECKOMY BOCNNUTaHMIO Ha 2025/2( 26 y4ebHbIN rof

Meponpuatua

OpraHusaumoHHasa paboTa

1
2.

3.

10.

11.

13.
14.
15.
16.

17.

OpraHu3auus paboTbl IEKTOPCKONA rpynmbl

YTBepXaeHne nnaHa paboTbl Myses Ha 2025/2026
y4uebHbIN rof

YyacTue B peanusaumy Paboueil nporpamMmMbl BOCMUTaHNS
PaboTa My3es Mo MNOArOTOBKE M Yy4acTMIO B CMOTpe-
KOHKypCe My3eeB

BefeHve my3eliHOM AOKYMeHTaLnn
lMogrotoBka maTepuanos MU
MY3€eNHbIX 3KCMO3ULMiA
OG6HoBEHME NHOPMALLMKN O My3ee Ha CainTe LUKOSbI.
OnpegeneHne  TemMaTUKM  Hay4YHO-UCCef0BaTe/IbCKUX
paboT yyalmxcs Ha 6aze My3est
Yyacte B MYHULMNIbHLIX U
KOHKypCcax 1 MeponpuaTusax
MpoBeAeHNe  3aHATUI  BHEYPOUHON AeATENIbHOCTU C
1CNOMb30BaHMEM BO3MOXHOCTEN My3es

BcTpeun ¢ BbIAAIOWMMUCS XUTENAMU palioHa, reposimu
TPyAa, BbLLAKOLMMUCS LeaTensMu painoHa, cena

BcTpeun ¢ BovHamu-apraHLamu 1 BOEHHbIMK

Co3patb  BMpTya/lbHble  3KCKypcumn  «M/ctopus  cena
MapTr3aHCKoOro»

MpoBefeHMe My3eliHbIX YPOKOB MO Mporpamme 1syyeHus
ncropum Poccumn

Pa6oTa c caintamu IHTepHeTa

MpoBefeHVe KOHCy/MbTauui, NeKUMin [ns  KNacCHbIX
PYKOBOAMTENIE MO TemMaM  K/MaCCHbIX  4acoB
NaTpMOTUYECKOro Hanpas/eHNs

MomoLlb  KNacCHbIM  PYKOBOAUTENAM B MOArOTOBKE
CLeHapveB MeponpuaTUA MO MaTPUOTUYECKOMY U
[YXOBHO-HPaBCTBEHHOMY BOCMUTaHWIO

opopmsieHne  HOBbIX

pecny6/IMKaHCKNX

SKCKYPCMOHHAs U NPOCBETUTENBLCKAS 1eATE/TbHOCTh

18.
19.
20.
21.
22.
23.

24.

OpraHusaums 3KCKypcuin no akcnosuumam: Kctopus
cosfaHua Myses. Mctopus cena Cabnbl.

Cabnbl B rofjbl KpbIMCKOWA BOVHbI.

Cabnbl B JOBOEHHbI Nepuos,

lMepBbIil NepUof NapTU3aHCKOro AsukeHns B Cabnax.
Bropoit nepuwof napTu3aHCKOro [AsukeHus B Cabnax
(1942-1943).

TpeTuii nepuof NapTU3aHCKOro ABwKeHMs B Cabnax
(1943-1945).

BoeBble AeincTBUA ceibMOro NapTU3aHCKOro oTpaa.

Cpoku
[o 01.10.2025
[o 05.09. 2025

B TeueHue roga
B TeyeHue roga

B TeueHue roga
B TeueHue roga

B TeueHue roga
B TeueHuve roga

B TeueHue roga
B TeueHue roga
B TeueHue roga

®epasnb 2026
B TeueHuve roga

Mo nporpamme

B TeueHue roga
o nnaHy

Mo nnany

B TeueHue roga

OTBETCTBEHHbIN

Keutuns O.H.
Keutusa O.H.

Keutus O.H.
Keutug O.H.

CoBeT My3esd
CoBeT My3es

Keutusg O.H.
Keutunsg O.H.

Keutusa O.H.
Neparorn

KButuna O.H.
CoBeT My3eq
Ksutna O.H.
OKCKYPCUOHHasA
rpynna

Keutuns O.H.

Yvyaupeca
Keutus O.H.

Keutung O.H.

!

Keutua O.H.
AKTUB My3ed



25.

26.

27.

28.

29.

30.

31

32.

33.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

Beluyickumin 6oiA.

BHeknaccHble MeponpuaTns

SKCKypcun K 06envcKy BOMHOB, MapTu3aH, nornélivx B
rogbl BOB. Bo3noxeHue LIBETOB K 06E/ICKY.
MuTuHr-peksnem «OcTaicsd B Cepflue ropbkuin cnep
BOMHbI»

OpraHun3auma noxonoBs No NapTU3aHCKUM TPOHaM

[Mpa3gHnYHas nNuTepaTypHO-My3biKasibHasd KOMMO3ULMA
Ko [IHt0 3amTHMKOB OTeyecTsa
lntepaTypHO-My3blKa/ibHad ~ KOMNo3numMa Ko [IH0
HapoJHOro eANHCTBA

KOHKYpC MHCLeHMPOBaHHOM MecHW cpeay y4awmxes 811
KnaccoB «[MecHs B CONAATCKOW LUMHENN

KOHKypc cMOTp CTposi 1 necHn «CuneH B 60t0, CTaTeH B
CTPOHO»

CosgaHne KHurm namsatm 06 yvacTHUKax Benwukoi
OTeyecTBEHHO BONHBbI 1941-1945 rr.

BHeknaccHoe meponpusaTue «KpbiMcKas BecHa»

BHeknaccHoe MeponpuatTMe Ko [IHO  0CBOOOXAEHUA
Cu1M(epononbCKoro paioHa.

MWHYTKN UCTOPUN Ha eXXeHeLeNTbHON NNHeNKe:

[eHb o0KoHYaHus BTopoii MypoBoWA BOMHbI

JeHb HeM3BecTHOro congara
[JeHb ["'epoeB OTevecTBa

[JeHb KoHcTuTyumm PO

[JeHb namaty XonokocTa
CranunHrpagckasa 6utsa. ATtoruw.
bnokaga JleHnHrpaga
BeLuyiickumin 6o

JeHb namatm o0 poccusiHax,
npegenamu OTeyecTsa
KpbiMcka BoiiHa1853-1856rT.
BbiCTaBKa PUCYHKOB Ha TeMY «PUCYHOT AeTW Ha nniaHeTe
Mnp»

KOHKypC uTeL0B «[ epoil XXUBET psaom»

NCNONHABLUMX AO0NAr  3a

YPpoK/ My»XecTBa, TeMaTUYecKne KnacCHble Yachl

3aHATUA BHEYPOUHOI feATenbHOCTU «My3eiiHoe eno»
Mounckosas paboTa

Mpojo/MXMTb  NOUCK MaTepuanoB B JIUTEpPaTYPHbIX
NCTOYHMKaX (XyAOXKEeCTBEHHas  nuUTepaTypa,
KpaeBefyeckas, UICTOpuYecKas, nepuogmyeckas neyars 06
OAHOCeNbYaHax, WCTOPUYECKUX (aKTax, CBA3aHHbIX C
ncTopuen)

B TeueHue roga
09.05.2025
KaHnkynspHbIii
nepviog
22.02.2026
03.11.2025

1 Hepens mas

1 Hepens mas

B TeuyeHwue roga
16.03.2026
13.04.2026
02.09.2025
03.12.2025
09.12.2025
12.12.2025
27.12.2025
10.01.2026
27.01.2026
11.02.2026
15.02.2026

MapT 2026
Anpenb

[Jekabpb 2025
B TeueHue roga
B TeueHue roga

B TeueHue roga

Keutus O.H.
AKTVB My3es
KButns O.H.
Karaesa J1.M.
KButusa
Karaesa J1.M.
Keutns
Karaesa J1.M.
KButusa
Kartaesa J1.l.
Keutus O.H.
Karaesa J/1.1.- ,
KButns O.H.
Kartaesa J1.W.
KButusa O.H.
AKTUB My3es
KButns O.H.
AKTUB My3eq
KButns O.H.
KaraeBa J1.W.
KButusa O.H.
AKTUB My3es

O.H.

O.H.

O.H.

Keutua O.H.
KButns O.H.
Karaesa J1.W.
KnaccHble
pyKoBOAWUTENN
Keutusa O.H.

Keutung O.H.



