

**Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича»
Симферопольского района Республики Крым**

ПРИКАЗ

23 июня 2025 года

с. Партизанское

№ 342

***Об организации работы «Музея истории боевой, трудовой и партизанской славы села
Партизанское» в 2025/2026 учебном году***

На основании Федерального закона о внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», письма Министерства образования и науки РФ от 27.03.2015 №09-795 «Об организации деятельности школьных музеев», Государственной программы «Концепция патриотического и духовно-нравственного воспитания населения в Республике Крым» с целью создания условий для развития школьного музейного движения в образовательном пространстве, развития познавательных интересов, обучающихся в области исторического краеведения, воспитания патриотизма, любви к своей Родине

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу музея в 2025/2026 учебном году в рамках Года Защитника Отечества.
2. Назначить руководителем музея заместителя директора по воспитательной работе, учителя обществознания Квитию О.Н.
3. Утвердить Актив музея в составе:

председатель актива – Кочура Екатерина.

Член актива музея:

Кузина Полина

Погребова Екатерина

Бекетова Александра

Буря Алина

Буря Ярослав

Лихачёва Ксения

Широкожухина Диана

Чернавцева Ярослав

4. Утвердить план работы «Музея истории боевой, трудовой и партизанской славы села Партизанское» по патриотическому воспитанию на 2025/2026 учебный год (приложение).

5. Создать Совет по патриотическому воспитанию в составе:

Терещенко А.В. – председатель совета, директор;

Квятия О.Н. - руководитель музея, заместитель директора по воспитательной работе,

Когутова Ю.В. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе, учитель географии,

Новокшоновва Н.С. – учитель истории,

Катаева Л.И. – педагог-организатор,

Васильева С.С. – советник директора по воспитанию.

6. Совету по патриотическому воспитанию в своей работе руководствоваться Положением о Совете по патриотическому воспитанию.

7. Руководителю музея Квятия О.Н.:

7.1. организовать работу по сбору материалов для школьного музея;

7.2. обеспечить выполнение плана работы «Музея истории боевой, трудовой и партизанской славы села Партизанское»;

7.3. вносить записи в Книгу при поступлении новых экспонатов (инвентарную книгу);

7.4. организовать работу по переводу информационных материалов музея в электронный формат;

7.5. проводить работу с активом музея, лекторской группой;

- 7.6. вести журналы учёта проведенных экскурсий и мероприятий.
8. Общее руководство деятельностью музея и контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Квитию О.Н.

Директор

А.В. Терещенко

С приказом от 23.06.2025 № 342



Квятия О.Н.

Когутова Ю.В.

Новокшоновва Н.С.

Катаева Л.И.

Васильева С.С.

Приложение к приказу
МБОУ «Партизанская школа
им. А.П. Богданова»
от 23.06.2025 № 432

**План работы
музея истории боевой, трудовой и партизанской славы села Партизанское по
патриотическому воспитанию на 2025/2026 учебный год**

№ п\п	Мероприятия	Сроки	Ответственный
Организационная работа			
1.	Организация работы лекторской группы	До 01.10.2025	Квития О.Н.
2.	Утверждение плана работы музея на 2025/2026 учебный год	До 05.09. 2025	Квития О.Н.
3.	Участие в реализации Рабочей программы воспитания	В течение года	Квития О.Н.
4.	Работа музея по подготовке и участию в смотре-конкурсе музеев	В течение года	Квития О.Н.
5.	Ведение музейной документации	В течение года	Совет музея
6.	Подготовка материалов и оформление новых музейных экспозиций	В течение года	Совет музея
7.	Обновление информации о музее на сайте школы.	В течение года	Квития О.Н.
8.	Определение тематики научно-исследовательских работ учащихся на базе музея	В течение года	Квития О.Н.
9.	Участие в муниципальных и республиканских конкурсах и мероприятиях	В течение года	Квития О.Н.
10.	Проведение занятий внеурочной деятельности с использованием возможностей музея	В течение года	Педагоги
11.	Встречи с выдающимися жителями района, героями труда, выдающимися деятелями района, села	В течение года	Квития О.Н. Совет музея
12.	Встречи с воинами-афганцами и военными	Февраль 2026	Квития О.Н.
13.	Создать виртуальные экскурсии «История села Партизанского»	В течение года	Экскурсионная группа
14.	Проведение музейных уроков по программе изучения истории России	По программе	Квития О.Н.
15.	Работа с сайтами Интернета	В течение года	Учащиеся
16.	Проведение консультаций, лекций для классных руководителей по темам классных часов патриотического направления	По плану	Квития О.Н.
17.	Помощь классным руководителям в подготовке сценариев мероприятий по патриотическому и духовно-нравственному воспитанию	По плану	Квития О.Н.
Экскурсионная и просветительская деятельность			
18.	Организация экскурсий по экспозициям: История создания музея. История села Саблы.	В течение года	Квития О.Н. Актив музея
19.	Саблы в годы Крымской войны.		
20.	Саблы в довоенный период.		
21.	Первый период партизанского движения в Саблах.		
22.	Второй период партизанского движения в Саблах (1942-1943).		
23.	Третий период партизанского движения в Саблах (1943-1945).		
24.	Боевые действия седьмого партизанского отряда.		

25.	Бешуйский бой. Внеклассные мероприятия		
26.	Экскурсии к обелиску воинов, партизан, погибших в годы ВОВ. Возложение цветов к обелиску.	В течение года	Квития О.Н. Актив музея
27.	Митинг-реквием «Остался в сердце горький след войны»	09.05.2025	Квития О.Н. Катаева Л.И.
28.	Организация походов по партизанским тронам	Каникулярный период	Квития О.Н. Катаева Л.И.
29.	Праздничная литературно-музыкальная композиция ко Дню защитников Отечества	22.02.2026	Квития О.Н. Катаева Л.И.
30.	Литературно-музыкальная композиция ко Дню народного единства	03.11.2025	Квития О.Н. Катаева Л.И.
31.	Конкурс инсценированной песни среди учащихся 811 классов «Песня в солдатской шинели»	1 неделя мая	Квития О.Н. Катаева Л.И.
32.	Конкурс смотр строя и песни «Силен в бою, статен в строю»	1 неделя мая	Квития О.Н. Катаева Л.И.
33.	Создание Книги памяти об участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.	В течение года	Квития О.Н. Актив музея
34.	Внеклассное мероприятие «Крымская весна»	16.03.2026	Квития О.Н. Актив музея
35.	Внеклассное мероприятие ко Дню освобождения Симферопольского района.	13.04.2026	Квития О.Н. Катаева Л.И.
36.	Минутки истории на еженедельной линейке: День окончания Второй Мировой войны День неизвестного солдата День Героев Отечества День Конституции РФ День памяти Холокоста Сталинградская битва. Итоги. Блокада Ленинграда Бешуйский бой День памяти о россиянах, исполнявших долг за пределами Отечества Крымска война 1853-1856 гг.	02.09.2025 03.12.2025 09.12.2025 12.12.2025 27.12.2025 10.01.2026 27.01.2026 11.02.2026 15.02.2026 Март 2026	Квития О.Н. Актив музея
37.	Выставка рисунков на тему «Рисуют дети на планете мир»	Апрель	Квития О.Н.
38.	Конкурс чтецов «Герой живёт рядом»	Декабрь 2025	Квития О.Н. Катаева Л.И.
39.	Уроки мужества, тематические классные часы	В течение года	Классные руководители
40.	Занятия внеурочной деятельности «Музейное дело» Поисковая работа	В течение года	Квития О.Н.
41.	Продолжить поиск материалов в литературных источниках (художественная литература, краеведческая, историческая, периодическая печать об односельчанах, исторических фактах, связанных с историей)	В течение года	Квития О.Н.